
 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual N°16.825, de 04.07.2016. 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº. 042/2018 - SISU 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 

2012, do Edital nº 107, de 05 de dezembro de 2017, expedido pela Secretaria de Educação Superior 

do Ministério da Educação, e do Edital nº 006, de 19 de janeiro de 2018, Termo de Adesão 1ª edição 

de 2018, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 

60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, assim como pelas disposições que integram 

este Edital. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Segunda Chamada para as vagas 

oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 1º Período Letivo de 2018, 

disponibilizadas por meio do SISU, a comparecerem às Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória 

da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 16, 19 e 20 de março do ano de 2018, das 8:30 às 11:30 

e das 14h30min às 17h30min, a fim de efetuarem MATRÍCULA, observando o Campus, o Curso, os 

horários e a documentação exigida, de acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º- Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, 

de acordo com o segmento para o qual foi aprovado: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

d)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

e)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

f)CPF (original e cópia); 

g)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

h)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida 

pela Sec/Direc, quando for o caso. 

 

 



 

 

II – Reserva de vagas (escola pública) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter cursado todos 

os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do formulário de 

AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO IV); 

d)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f)Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g)Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i)CPF (original e cópia); 

j)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado) 

a)Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b)Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO III); 

c)Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), procedência de 

escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes 

em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma 

de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA 

(ANEXO V); 

d)Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e)Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f)Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g)Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (5ª, 6ª, 7ª e 8ª séries) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 



 

h)Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i)CPF (original e cópia); 

j)Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k)Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l)Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m)01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n)Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso. 
 

 

  § 1º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o critério de 

reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão entregar à Secretaria de 

Cursos do seu respectivo Campus, a documentação comprobatória das exigências para ocupação 

das vagas, que será analisada e homologada, observando-se as condições estabelecidas na Resolução 

do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução Nº 52/2016. 

 

§ 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca da entidade 

mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou de curso equivalente (5ª 

a 8ª série) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada, quando 

a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, deverão preencher as autodeclarações, em formulários próprios, que 

constam nos ANEXOS IV e V deste Edital, e entregá-las à Secretaria do respectivo campus no ato da 

MATRÍCULA. 

 

§ 4º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de contarem como anexos deste Edital, estão disponíveis no 

endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47 , para a devida impressão pelo convocado. 
 

          § 5º – As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS IV e V, deste Edital 

serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

         § 6º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 

 

Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se candidato que já 

tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá matricular-se 

o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se requerer o 

cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e 

apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III, e entregá-lo à Secretaria 

de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47


 

 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 

 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA no 

prazo estabelecido e escalonado acima, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à 

classificação que obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em segunda chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos subsequentes 

classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na documentação 

entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva 

vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

Vitória da Conquista, 12 de março de 2018. 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 



 

ANEXO I DO EDITAL Nº 042/ 2018 
 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
 
15734 - ADMINISTRAÇÃO (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
RG E NOME 
1199088242-      ANA JULIA BATISTA PRADO 
1174269464-     MATHEUS DUARTE PORTO 
1404081348-     RAFAELA FERRAZ MOURA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
 
1617341622-     HENRIQUE GUSMAO MENDES 
17990111-         LEILIANE DE FATIMA PEREIRA GOMES 
16578965-         MORGANA OLIVEIRA DIAS 
2157300465-     TAFNES FERREIRA DOS SANTOS 
 

Optante por Cota Social 
1383476624-     DANIELE SANTOS REBOUCAS 
1541077199-      JEFERSON TEIXEIRA VILAS BOAS 
21.673.718-45   MICHELE SILVA AMORIM 
 

15739 - AGRONOMIA (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
20339309-          ARTHUR MENDES BICALHO 
1593595468-        HUGO MAYAN DE OLIVEIRA NOBRE 
13.951.225-04-    JORGE AUGUSTO GODOY OLIVEIRA 
1369099738-        JOSIMARA DA SILVA COSTA 
1665896914-        KAIO CESAR ALVES DE SOUSA 
2064531750-       LARA JULIA ALVES BOMFIM 
1592294561          RODRIGO DE CASTRO BRITO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1598175440-       DENILSON CABRAL DOS SANTOS 
1620351102         JISLANE SILVA SANTOS 
1605535397-       JOSIANE SANTOS MOURA 
 

19042 - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1356772200-               ALEX CARNEIRO DE ALMEIDA FILHO 
15.223.077-70             LUIS JONAS CARDOSO BORGES 
1605161101                RAFAEL RAMOS CURCIO DA SILVA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
2007846500-            ESLY RIBEIRO DE OLIVEIRA 
2037053193             FRANCISCO JOSE DOS SANTOS LIMA 
 

20266 - CIÊNCIA ECONÔMICA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1297057309-      CHRISTIAN SOUSA SILVA BISPO 
21565503-           JAIME ROQUES DOS SANTOS 
1390123979        JAMILLY QUEIROZ AMANCIO 
1320445799        JOAB PEREIRA VIRGENS 
2104980992         LUCAS DAMASCENO LEITE SANTOS 
1340768429         LUCAS POMPEU DE PONTES 
140531440           THIAGO LIMA SILVA GOUVEIA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
2144168288-      GABRIEL NUNES LIMA 

 

20262 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1544518943-      GABRIELE BRITO OLIVEIRA 
1527932249      GABRIELA SANTOS LIBARINO 
673083098-        GILVONETE GOMES MESSIAS OLIVEIRA 
7405182593       HELLEN OLIVEIRA SANTOS 
1647333458       JEFFERSON DOS SANTOS SILVA 
1439430659       RAMON CHELES KELER 



 

652317596         SANDRA DE OLIVEIRA FONSECA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1581591365-         ALESSANDRA DOS ANJOS SANTOS 
 

Optante por Cota Social 
15705669533-         GABRIELA DOS SANTOS CHAGAS 
2171448377-           LIVIA PEREIRA CARVALHO 

 
150052 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2028609575-      ANA CLARA ALVES SILVA 
1347031979       ANA JULIA ANDRADE DE SANTANA ROSA 
1476335753-      ANA PAULA LACERDA COSTA     
1655270648       HANNA ISA SILVA BULHOES 
2193042977-      LUCAS GONCALVES NOVAES 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1464697639-     JIRLAY UEVILIN SOUZA SILVA 
1548232017-     MATEUS GONCALVES SANTOS 
 

Optante por Cota Social 
2229906607-     ARIELLY KEROLLY FERRAZ SOUSA 
1502094797      KEILA LEAL SEBASTIAO 
 

15744 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Noturno)  

Não optante- Ampla Concorrência 
1538862930-            ANGELICA LUZ SILVA 
1345562403             GUSTAVO RIBEIRO GUIMARAES 
2090047038             ISRAEL AUGUSTO DA SILVA 
12.686.520-59         LARISSA NATALLE ALMEIDA NEVES 
1455724807-           LEONARDO DI LAURO CUNHA OLIVEIRA 
1457942453-           RODRIGO DOS SANTOS ANJOS 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
145364420-          FELIPE DA SILVA TEIXEIRA 
1614246432-        MARTA PEREIRA DOS SANTOS 
1556027486-        VINICIOS DA SILVA PEREIRA 
 

20264 - DIREITO (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1356777694-       ANTONIO PIRES MOITINHO 
MG-18.775.792-  CAMILA FIALHO PENA 
1625510705         EDUARDO SILVA COQUEIRO 
2033276910-        ERICA KAREN SOUSA NOVAIS 
1321689446-        VINICIUS SOUZA GOMES 
 

Optante or Cota Etnico Racial 
1399911317-         BRUNA FERNANDES PRADO 
1655425943-         DEBORA MEIRA SILVA 
1576909972-         MAELI MARTA MUNIZ RIBEIRO 
 

Optante por Cota Social 
1572275707-          ANDRESSA SANTOS DE ALMEIDA 
 

91345 - ENGENHARIA FLORESTAL (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2126674673-      ANA LUIZA DANTAS LEITE 
2003052208-      BRUNA GUIMARAES CHAVES 
1114935280-       ITALO FARLEI DA SILVA LIMA 
1428097562-      JADE SILVA DIAS SOUZA 
343911426-         MIGUEL ELOI BRITO JUNIOR 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1286763452-   DEIVDSON CAUE SANTOS SILVA 
1579509720-   MARIANA SANTOS LIMA 
1507125100    TAISA AQUINO LOPES 
2032539578-   THAIS RIBEIRO CAMPOS  
 



 

 

 

 

Optante por Cota Social 
22.187.424-03-   DANIELA GOMES RIBEIRO 
 

49517 - FÍSICA (Vespertino)  

Não optante- Ampla Concorrência 
1377218465-       BRUNO ALVES DE OLIVEIRA ARCHIERIS 
21.849.464-51-     GUSTAVO OLIVEIRA SILVEIRA 
22.284.987-85      JOSE MATHEUS VENTURA DA CONCEICAO 
1546512900-        MATEUS ALVES BRITO 
12.562.282-14-     VINICIUS ALVES FERREIRA 
1591160235-        YASMIM RIBEIRO DE SOUZA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1521114099-        GLEISSON DOS ANJOS CARVALHO 
 

Optante por Cota Social 
1253579741-       CASSIO DE CASTRO SILVA 
 

15738 - GEOGRAFIA (Matutino)  

Não optante- Ampla Concorrência 
15841271 04-    ANDREI OLIVEIRA DO AMAR 
1655427300       GERALDO FERRAZ DE OLIVEIRA JUNIOR 
1437662102-      GLAUBER RONDINELE DE SOUZA RODRIGUES 
1608414701      LAIS BARROS PEREIRA 
2214445218-      LEONARDO VILASBOAS BRIGHAM CANDEIAS 
1529648785-      LETICIA CARNEIRO SOARES 
2067375210-      RODRIGO MEIRA DA SILVA 
2024735894-      SABRINA DA SILVA DOS ANJOS 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
21768483-             RUAN RAMOS BARRETO 
 

Optante por Cota Social 
16557284 15-       LUCAS SANTOS VIANA 
 506844754-         ROGERIO SANTOS CARDOSO 
 

15737 - HISTÓRIA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2028854618-       EDUARDO TEIXEIRA LEITE 
1443825808-        GESSYKA FERRAZ SANTOS 
 1313738700        JOAO MARCELO SOUSA MAIA 
20.305.660-47-     LIVIA TEIXEIRA SILVA 
1480350435-       PABLINE DE OLIVEIRA SANTIAGO 
1462939678-       RAFAEL SANTANA SANTOS 
1525091190-        YASMIN GOMES PESSOA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
2176250028-       HELENO DANIEL GOMES ALVES 
1432864807-      THALITA FARIAS SANTOS 
2134856300-       VANESSA PACHECO SANTOS 
 

Optante por Cota Social 
2101935309-     CAROLINE ALVES ORMUNDO 
1208404997-      RAMON ALCANTARA DE MELO 
 

18674 - JORNALISMO (Matutino)  

Não optante- Ampla Concorrência 
1556391455-          ANA LUIZA RIBEIRO OLIVEIRA AMARAL 
1422227049-            BEATRIZ SOARES DE OLIVEIRA 
13366335449-          DANIELA FIGUEIREDO DOS SANTOS 
1568852630-            KAMILLA NOGUEIRA RIBEIRO 
1655247239             LUIS FILIPE OLIVEIRA FERRAZ 
1528277066             MARCO AURELIO AMARAL PEREZ 
2044182246             MANUELA OLIVEIRA MEIRA 
 

 



 

Optante por Cota Etnico Racial 
2026242852-          DIEGO MACEDO SANTANA 
2151520269-          JOVANIA ARLENE DE JESUS SANTOS 
      7470066-           LETICIA OLIVEIRA CARDOSO 
1414524471-           ROSECLEIA PACHECO DA SILVA 
 

Optante por Cota Social 
1614324093-          HELISAFE PINHEIRO SILVA 
 

29510 - LETRAS - INGLÊS (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1367850185-          GABRIEL PEREIRA SANTOS 
1481920332-          LUIZA ALMEIDA RAUTA 
12.682.902-03       WILLIAM PILOTO BRAZ DAVID 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1611331188-       GRAZIELE MUNIZ DE JESUS 
16610559 74-      LAIS DA ROCHA BISPO 
1535613602-         LUANA SOUSA SANTOS 

 

31206 - LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1324796804-   KARINE DE QUEIROZ OLIVEIRA 
1290272000-   MARIA ALICE SANTOS FERRAZ 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1252659563-   LUCIANA SILVA CARDOSO 
2170909400-   MILENA GOMES DOS SANTOS 
2067847910-   YNGREED FERNANDA DOS SANTOS SOUZA 
 

Optante por Cota Social 
713711175-      ELZENI RODRIGUES DE OLIVEIRA PEREIRA 
 

20578 - MATEMÁTICA (Vespertino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2062605200-   JABSON COSTA SANTOS 
2248769539-   JAQUELINE SILVA CARLOS 
20915185-49-  MARINA FERRAZ DANTAS AZEVEDO 
2090205636-   NADIA ALVES BRITO 
2184095915    RAISSA STEFANE PORTO DOS SANTOS 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
20047549958-  GABRIEL ALMEIDA SILVA 
1643961284-    JERFESSON SANTOS MOREIRA 
2026686572-    LAISLA PEREIRA SILVA 
425075370-      LUCAS CARDOSO DE SOUZA 
376460945-      MATEUS ANDRADE SAMPAIO 
20915185-49-   WILLYAN BARRETO CHAVES DE SOUZA 
 

Optante por Cota Social 
21.549.022-35-    ALEXANDRE SILVA ANDRADE 
    2032190311-   BRUNO SANTOS DOMINGOS 
    2006579843-   DAILSON MOREIRA SANTOS 

 

19039 - PEDAGOGIA (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1518690068-       CAROLINA CUNHA VALADARES 
1602632120-       DAIANE NOGUEIRA DA CUNHA 
1597679704-      HANNELI SOUZA ALMEIDA SANTOS 
534086524-        KEILA BARBOSA MATOS 
2159909432-     ROSANGELA GOES MOURA 
2210367336-     SIMONE MAXIMO PELIS 
2132797625-     SULAMITA CABRAL FERNANDES BRITO 
1206779896-     THAYSE SOUSA DE JESUS 
 

 

 

 

 



 

Optante por Cota Etnico Racial 
555076428-     ALINE LIMA SILVA 
1595669833-   DANIELA RIBEIRO SARAIVA 
2048026443-   JUELISIA OLIVEIRA SANTOS 
2065637447-   NUBIA TEIXEIRA LIBARINO 
1384866205    THAIANE ARAUJO SILVA 
 

Optante por Cota Social 
551791561-     BRENA OLIVEIRA SILVA 
2016954051    GABRIEL JOAQUIM CHAVES PIRES 
 

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

 
20270 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2038024545-          ANA CLARA PEREIRA DA SILVA 
2038975604-          MANUELA MIRANDA CAETANO DE MELO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1492268704-           REBECA DE JESUS SANTANA 
 

20270 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Noturno)  

Não optante- Ampla Concorrência 
1485897157-       CARLOS ALBERTO FERRAZ BATISTA JUNIOR 
1321811187-       CASSIO SANTOS COSTA 
2030387541-       CATARINA PINHEIRO SANTOS 
2026951233-       HOSANNA RODRIGUES SANTOS 
1482154080-       LIS TEIXEIRA SOGLIA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
14440355703-       ELISANDRA NERIS RODRIGUES BOTELHO 
2004980702-         LEONARDO DA SILVA GOMES 
 

Optante por Cota Social 
1397957409-          ANA CAROLINA RAMOS DOS SANTOS 
1189927160-          ENDI NASCIMENTO DE GUIMAR 
 

38881 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1494754975-        ALLANA SANTOS MONTEIRO 
1519825897-        ERIKA FRANSCINE GONZAGA SILVA 
424352801-          RENATO KAYK GONCALVES DE ALMEIDA 
1673403794-        YASMIM SILVA ARAUJO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
18120570-           ERICKSON SOUZA SILVA 
15647216 39-      RAFAEL NERI SILVA 
 

Optante por Cota Social 
2092360000-      BRUNO GOMES DOS ANJOS 
1518610560-      CAROLAINE SANTANA DOS SANTOS 
 

1188201- DANÇA 

Não optante- Ampla Concorrência 
14.173.247-40-   ANTONIA FERNANDA CAJAIBA DELMONTE 
16148792037-     ANTONIO CARLOS SANTOS SILVA 
1283811081-       EMANUELLE FERREIRA DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA 
1431915602-       ICARO ALEXANDRE MAGALHAES DOS SANTOS SANTOS 
26370398-           JOAO VITOR ALEXANDRINO DOS SANTOS 
                         

Optante por Cota Etnico Racial 
7124865-            LAIZE QUARESMA GUILHON 
1504261518-         MAIARA CARVALHO DAMARCENA 
 

Optante por Cota Social 
1508771294-    ANA CAROLINA LEAL FERREIRA 



 

1582352402-     PATRICK SOUZA DA SILVA 

 

18506 - EDUCAÇÃO FÍSICA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1403429405-       GEOVANE CEZAR CARDOZO DE LIMA JUNIOR 
15774796330-     IRACEMA SANTOS SILVA 
1526837129-        MARCOS ANTONIO MEIRA PILOTO 
1440499101-        MURILO ANDRADE SANTOS 
1298382769         PEDRO ANTONIO ALMEIDA ARTUSO 
1503939626-        RAISSA DE BRITO VIEIRA 
1439716706         VINICIUS MAGALHAES DA SILVA MOISES 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1624004628-     GABRIEL DE JESUS SANTOS 
1577282930       GIRLEIDE ARAUJO DA CRUZ 
1530201560       HEMERSON ARGOLO BORGES 
1532173911-      MAURI DE JESUS BATISTA 
2031596918-      RODRIGO DE JESUS SANTOS 
 

Optante por Cota Social 
1592976565-           IAGO SOUZA CARVALHO 
1534360000            NATIELE JESUS SILVA ALMEIDA 
1318840341            RITA DE CASSIA COELHO GONCALVES 

 

15742 - ENFERMAGEM (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 

1003985106-         ANA LARUBIA BORGES DE CARVALHO 
18495511-               ARIANA AMARAL SILVA 
21.341.509-71-       BRUNA CABRAL BARRETO DE SOUZA 
2150474433            ELIS MODESTO SANCHES 
1328213978-         LUIGI COSTA DOS SANTOS 
21.020.481-87 -       THASSIA THERESA DE OLIVEIRA SANTIAGO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
20.495.620-04-      JANDERSON MOREIRA DA SILVA 
1566416906-         MICAELE SANTOS ARAUJO 
13013329-92          NAYLA SANTOS CRUZ 
 

Optante por Cota Social 
2105188206-       RAFAELA SANTOS SOUZA 

 

20274 - FISIOTERAPIA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1642385220-       CLEITON BARROS DE SOUZA MEIRA 
1285305299         JULIA OLIVEIRA REBOUCAS DE AGUSTINHO 
1332942180-        LAIS DA SILVA MUNIZ 
1316204790         LARISSA PIRES DA SILVA NOVAIS 
1560046406         MARIANA FELIX BARBOSA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1630649031-     ANA CAROLINE MORAIS TINOCO 
1487102399-      LAYLA PINTO SANTOS 

 
15740 - LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
830289780-        LUCIANO LIMA  MACHADO 
1637574967-       SANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS 
1443576581-       VITTORIA VALLERIA SOUZA PAMPONET 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1280983175-       ANANDA SANTOS ROCHA 
1573450766-       CECILIA FONSECA MATEUS 
20.117.939-39     UEDSON SOUZA SANTOS 
 

1146605 - MEDICINA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
MG-16.243.253-  CARLOS EDUARDO REAL FERNANDES 
 

 



 

Optante por Cota Etnico Racial 
1569144257-      MARIA INES ALVES BRASIL 
 

80010 - ODONTOLOGIA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1441146580       FERNANDA DE CARVALHO REIS 
1127922513         ISI VICTORIA DE ALMEIDA ARAUJO TORRES 
1402660545-       LARISSA ALMEIDA MEIRA MAIA 
211544108          PAULA RUBATO CARDOSO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
2098295405       IVANILDE CARMO DOS SANTOS 
1546615628-       LUCAS SANTANA SANTOS 
 

Optante por Cota Social 
1519710054       ARTHUR ANDRADE BRITO 
1470825953        EMANUELLE FARIAS MACHADO 
 

19040 - PEDAGOGIA (Matutino) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1488572216       AMANDA SANTOS SILVA 
20.647.037-13    ANNA KAROLLINE VIEIRA GOMES 
1618961543       LARISSE OLIVEIRA ARAUJO 
1391897773-       LETICIA SOUZA SANTOS 
2044405644-       MARIA LUIZA SILVA AMARAL 
563072849          PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 
1308985703        TAISES FERNANDA DOS SANTOS FREITAS 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
2003881778-       ADRIANO DA SILVA E SILVA 
21.400.964-52-   ANA  RAQUEL SANTOS DE OLIVEIRA 
1466308150-       BARBARA OLIVEIRA DE SOUZA            
1581662300-       MARCELLE SANTOS FERREIRA 
 

Optante por Cota Social 
430910137-      MICHELLY DA SILVA BRUNHARI 

 

20577 - QUÍMICA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1394303886    IASMIM SANTOS ALMEIDA 
1674454058     JAILAN DA SILVA SOUSA 
1518286607     WEVERTON BATISTA DA SILVA 

 

Optante por Cota Etnico Racial 
2025994770-      AMANDA MATOS DOS SANTOS 
1213222036       TONE HERCULES ALMEIDA PEREIRA 
 

Optante por Cota Social 
14067026-25-     IRLANES DE OLIVEIRA SILVA 
 

97778 - SISTEMA DE INFORMAÇÃO (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1615456538-     ARTUR HENRIQUE PEREIRA SANTOS1491737689 
1323409688-      FRANCISCO ANACREONTE BEZERRA DE SOUZA NETO 
1491737689-     SAULLO CRUZ BENEVIDES 
1610595700-      VANESSA DE OLIVEIRA PEIXOTO 
 

Optante por Cota Etnico Racial1313694312 
1313694312        JOSE SYLVIO FERREIRA MOREIRA 
1415171076-       LUCAS DE ALMEIDA SANTANA 
1431615552        RAMON SILVA BARROS 
1116014360        THIAGO DIAS DE SOUZA 
 

Optante por Cota Social 
2133792791-      DIEGO SILVA OLIVEIRA 
 

 

 

 



 

1188200- TEATRO 

Não optante- Ampla Concorrência 
2079040308      ELISE MUNA SCALADA FERNANDES 
526138020147-  GLEUBER MEPHIL SILVA DE SOUSA 
1669151735       LAVINIA FAHNING DE ASSIS 
1399711733       RAVI NERY ARAUJO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1631149350-     BARBARA TAILANE OLIVEIRA BRITO 
529721879        LUIZ FELIPE DOS SANTOS PEREIRA 
16092442-14-     ROMILDO SANTOS ROBERTO JUNIOR 
                     

Optante por Cota Social 
1467302678-     NARA JAQUELINE PORTELA MOTA 
1458112632      RAFAELA DA SILVA BARRETO 
 

 

 
CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

 

 

83326 - ENGENHARIA AMBIENTAL  (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1460190599-          ANNA VICTORIA LISBOA MENEZES DE SOUZA 
2126842215-          CAIO HENRIQUE CHAVES SILVA 
2097772226-          FELIPE DA SILVA BORGES 
2096326400-          LIGIANE ALVES DIAS 
552657420150-      MARCELLA CRISTINA DE OLIVEIRA ARAUJO 
1610628810-          MARIA EDUARDA BONFIM ALVES 
14043026 11-         MONALISA DI LAURO SOARES 
975843982-            SANDOELTON SANTANA SILVA COELHO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1518037062-           ANDREY JARDIM SEBASTIAO 
1465367896-          IAN CARMO DA VISITACAO 
2021914275-          MARIA ANDRESSA LEAO SILVA 
1409901190-          REBECA ROCHA SANTOS 
1451555105-          TAINA BARBARA SOUSA PEREIRA 
 

Optante por Cota Social 
1370014015-            JONAS MELO DE AZEVEDO 
1655909630-            LORENA LIMA DA SILVA 
 

20275 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1503654460-      ARIANA LIMA SANTOS 
1270001515-      CLEIDSON DOS SANTOS REIS JUNIOR 
1393690742-      ELLEN NASCIMENTO SANTOS 
2112192400-      GABRIEL GUIMARAES ROCHA 
304417504-         IANA VILANOVA DE ALMEIDA 
1604363037-       JULIANE MAIARA RAMOS DE NOVAIS 
4267356-             MARY SUELY SANTOS PINHEIRO DAMASCENO 
1632166224-       RONALDO NASCIMENTO DE SOUZA FILHO 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1522941479-     ANA LUISA SILVA SANTOS 
 1502376008   - LIRVIA BRITO JORGE 
1563674599-     LUIS EDUARDO OLIVEIRA SILVA 
1639280618-     LYLIAN DOS SANTOS MARINHO CRUZ 
 870868160-      PEDRO HENRIQUE DA SILVA BORGES 
1640913866-     VINICIUS SANTIAGO ALVES 
                           

Optante por Cota Social 
145574531-         IGOR SILVA CORREIA DE AZEVEDO 
1323096108-       ISABELA MARIA SOUSA 
 

 

 

 



 

1168149 - FÍSICA (Noturno)  

Não optante- Ampla Concorrência 
1130452123-         FAGNER FARIAS REIS 
1401875025-        HENDY RAISSA OLIVEIRA DA SILVA 
2082406083-        LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 
1460437900-        MATHEUS PIRES DOS ANJOS 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
2143841361-         ADRIANNE ROCHA LUZ 
 

Optante por Cota Social 
965206122-           JOCIMAR SANTOS SOUZA 
1427303436-         LIVIA OLIVEIRA HIGINO DA SILVA 
 

19041 - PEDAGOGIA (Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1447981740-         HERICK OLIVEIRA GONCALVES 
2144461660-         MARCOS ANJOS DE MOURA 
53856841-             RAFAELA MATOS DIAS 
3442101-               VIVIANE SILVA ANDRADE 
1508210853-         YURE OLIVEIRA SANTOS 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
1520090510-          YURI ALVES BARBOSA 
2063567220-          WESLEY SANTOS SOARES 
 

83323 - QUÍMICA (Licenciatura Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
1505294819           ANTONIO MIQUEIAS OLIVEIRA CORREIA 
47312712x-            DYANNARA RIBEIRO SILVA 
21.618.792-35-       EMILLY PEREIRA LUZ FERREIRA 
13.688.898.40-       KEROLY SILVA FONSECA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
750732504-           FRANK CAVALCANTE MOREIRA 
2080080555-         MARLON SANTOS SILVA 
1672294606-         PAULO JEAN DA SILVA 
 

1146603 - QUÍMICA (Bacharelado Noturno) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2167426-        CAROL ALVES DE JESUS SILVA 
2110927119-  DANIEL SAMEK SANTANA NUNES 
2098278071-  JAQUELINE DOS ANJOS SOUSA 
505090478-     ROBSON ALMEIDA SILVA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
mg20498119-    EMILY MOREIRA CARDOSO 
 

Optante por Cota Social 
 2148365509-    PEDRO HENRIQUE SANTANA SOUZA 
 

15743 - ZOOTECNIA (Integral) 

Não optante- Ampla Concorrência 
2176899067-    ALINE BONFIM BRITO 
2050968914-   ANA LUISA SANTOS DE BRITO 
1654450766-   BRENDA KAELLY SANTOS ROCHA 
1438206305-   CARLOS RAFFAEL BARBOSA GOMES 
1579431275-   DAVID LIMA DOS SANTOS 
2180371713-    FELLIPE GABRIEL DA SILVA ALMEIDA 
2068465922-    MARCOS DOS ANJOS DA SILVA 
 

Optante por Cota Etnico Racial 
 59621392-       ANA PAULA DA SILVA SANTOS 
1507699387-    RICK LUIZ SOARES DE QUEIROZ 
1435348664-    TARSIS RAMOS AZEVEDO DOS SANTOS 
 

 

 

 



 

 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 042/ 2018 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA - UESB 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD /  Secretaria de Cursos 

 

 

                                

 
Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº do CPF do aluno  
 
 

Nº RG (Identidade) Expedição do RG 
 

Tipo do RG Órgão emissor do RG/Estado 

Sexo 
 

Cor/Raça Estado civil Data de Nascimento Naturalidade 

Estado 
 

País/ Nacionalidade  
 

Endereço de e-mail: 
 
Escolaridade 
 

Profissão Nº Doc. Militar Tipo do Doc. Militar Data de expedição do Doc. Militar 
 
 

Órgão emissor do Doc. Militar 
 

Nº do Título de Eleitor Zona Seção/ órgão emissor do Título/Estado 

Possui deficiência? 
( ) Não 

( ) Sim Tipo: 
 

É destro? ( ) Sim         ( )Não Qual o seu tipo sanguíneo?  
 

ENDEREÇO DE MORADIA 

CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc) Complemento 
 

Nº Bairro Estado Cidade 
 

Curso requerido/aprovado: 

Turno: PL de ingresso/ Data 
 

Forma de ingresso 
 

DDD/Telefone 
 

Optou por cota? (  ) Não                  ( ) Sim; Tipo: ( ) étnico-racial    ( ) social    ( ) quilombola       ( ) indígena     ( ) pessoa com deficiência 
 

CURSO DE ORIGEM 

Nome Tipo 
 

Ano de conclusão 

Escola 
 

Escolaridade/ Cidade/ Estado 
 

 

DECLARO estar ciente do Edital Nº __________/______, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE Nº 

60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido freqüentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja 

devidamente  matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma Resolução que 

geram o cancelado  do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do Programa de Ações 

Afirmativas regulamentado pela Resoluções do CONSEPE Nº 37/2008, Nº 52/2016,  e sua alterações, não podendo, portanto, a qualquer 

pretexto invocar o desconhecimento das normativas citadas. 

_______________________________, ______/ _______/________ 

___________________________________________________________________________________________ 

Assinatura do Requerente/convocado 

 

 



 

ANEXO III DO EDITAL Nº 042/ 2018 

 

 

DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 

 

Eu, _____________________________________________________, RG Nº__________________, DECLARO, para 

fins de matrícula no Curso _______________________________, _____ Período Letivo de _______ da Universidade 

Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 

(duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino superior em 

todo o território nacional. 

 

DECLARO, ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja ocupando mais 

de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, no nível de graduação, terei 

de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro dia útil posterior à assinatura desta 

declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 

___________________________________, ______ de  ______________  de ____. 

 

_________________________________________________ 

 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

______________________________________ 

 

Assinatura da Testemunha nº 1 

 

RG Nº_________________________________ 

 

______________________________________ 

 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 

RG Nº_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº042/ 2018 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

Eu __________________________________________________, RG nº__________________, 

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso __________________ do ano _______, 

para o _____Período Letivo de ______, sob o nº de inscrição _______________, declaro para fins de 

matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016 e suas alterações, cursei 

todo o Ensino Fundamental (de 5ª a 8ª série) e todo o Ensino Médio (de 1ª a 3ª série) ou cursos equivalentes 

na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui 

prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________, ____ de _____________ de _____. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO V DO EDITAL Nº 042/ 2018 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

Eu __________________________________________________, RG nº__________________, 

aprovado de acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso ____________________ do ano 

________, para o ______ Período Letivo de _________, sob o nº de inscrição _______________, declaro 

para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas 

alterações, sou do grupo étnico-racial ______________, cursei todo o Ensino Fundamental (de 5ª a 8ª série) 

e todo o Ensino Médio (1ª a 3ª série) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior.  

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, 

tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui 

prestadas, a minha matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________, ____ de _____________ de _____. 

 

 

______________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 


